
REGISTRO GENERALE N. 155 del 30/06/2020 

 

COMUNE DI ONANI' 
AREA CONTABILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 155 del 30/06/2020 

DETERMINAZIONE N. 20 del 30/06/2020 
PROPOSTA N. 201 del 30/06/2020 
 
OGGETTO: Servizio di manutenzione software Partner tecnologico PagoPA - Impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visto il decreto n. 2/02.01.2020 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio; 
 
Richiamate  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 29.04.2020, esecutiva, con cui è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 in data 29.04.2020, esecutiva, con cui è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022; 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 19 in data 29.04.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2020; 

 
Visto il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”, che all’’art. 
5, come sostituito dall’art. 15 del Decreto Legge 18 ottobre 2012, evidenzia l’obbligo per le PA di accettare i 
pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l'uso delle tecnologie  dell'informazione  e della 
comunicazione, avvalendosi per le attività di incasso e pagamento della piattaforma tecnologica di cui 
all'articolo 81, comma 2-bis, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e delle piattaforme di incasso e  
pagamento  dei  prestatori  di  servizi  di pagamento abilitati ai sensi dell'articolo 5, comma 3; 
 
Considerato che, al fine di dare attuazione alle summenzionate disposizioni di legge e consentire, quindi, 
l’avvio del sistema PagoPA, si rende necessario procedere all’individuazione di un Partner Tecnologico per 
la fornitura dei servizi di collegamento al Nodo dei Pagamenti-SPC e utilizzo della piattaforma PagoPA nel 
processo di incasso delle proprie posizioni; 
 
Considerato, altresì, che nel sistema PagoPa  dovranno confluire tutti i titoli di incasso attinenti i rapporti 
relativi alla PA, sia quelli generati direttamente dall’ente, sia quelli generati “spontaneamente” dal cittadino 
che debba versare una somma in relazione all’attivazione di un processo e/o alla richiesta di un servizio alla 
PA medesima; 
 
Vista l’offerta di servizio triennale Partner Tecnologico PagoPA inoltrata all’Ente dalla società Numera 
Sistemi e Informatica S.p.A, con sede legale in Sassari, Z.I. Preda Niedda Nord, Strada n. 6, C.F. 
01265230902; 
 
Considerato che la società Numera Sistemi e Informatica S.p.A. ha proposto a questo ente la resa del 
servizio necessario al costo complessivo di: € 600/00 + IVA, comprensivo del costo di attivazione, per la 
prima annualità del servizio; € 300/00 + IVA per le due annualità successive alla prima; 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 155 del 30/06/2020 

Che l’ente ritiene sostanzialmente ed economicamente vantaggiosa la proposta; 
 
Atteso che: 

• l'acquisizione del servizio di cui sopra verrà effettuato tramite MEPA, ai sensi dell’art. 1 del D.L. 
95/2012, convertito nella L. 135/2012 (Spending Review); 

 

• che sulla piattaforma Mepa non risulta reperibile, in riferimento al canone annuo, un codice di 
acquisto triennale e, pertanto, nelle due annualità successive alla prima si provvederà al rinnovo 
dell’acquisto di riferimento; 

 
Acquisito il seguente CIG: ZED2D7CF9B 
 
Dato atto che in data 10.03.2020 è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e 
che lo stesso risulta REGOLARE sino al 08.07.2020; 
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 570/2 denominato “Spese generali di 
funzionamento” del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, sufficientemente capiente; 
 

DETERMINA 
 
1) di prendere atto della narrativa in premessa; 
 
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, 
con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 580/1 Descrizione Servizi informatici e di telecomunicazioni 

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.02.19.001 Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ. 2020 
SIOPE 1329 CIG ZED2D7CF9B CUP  

Creditore Numera Sistemi e Informatica S.p.A 

Causale Servizio di manutenzione software partner tecnologico PagoPA 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo  

549/00 
Frazionabile in 
12 

 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 580/1 Descrizione Servizi informatici e di telecomunicazioni 

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.02.19.001 Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ. 2021 

SIOPE 1329 CIG ZED2D7CF9B CUP  

Creditore Numera Sistemi e Informatica S.p.A 

Causale Servizio di manutenzione software partner tecnologico PagoPA 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo  

366/00 
Frazionabile in 
12 

 

 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 580/1 Descrizione Servizi informatici e di telecomunicazioni 

Miss./Progr. 01/03 PdC finanz. 1.03.02.19.001 Spesa non 
ricorr. 

 

Centro di costo  Compet. Econ. 2022 

SIOPE 1329 CIG ZED2D7CF9B CUP  

Creditore Numera Sistemi e Informatica S.p.A 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE N.ro 155 del 30/06/2020 

Causale Servizio di manutenzione software partner tecnologico PagoPA 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  

Imp./Pren. n. 
 Importo  

549/00 
Frazionabile in 
12 

 

 
 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 201 del 30/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio CONGIU GIUSEPPINA in data 30/06/2020 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 201 del 30/06/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 

 
, lì 30/06/2020 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  CONGIU GIUSEPPINA 

 


